



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

ANEXO IX
TERMO DE REFERÊNCIA

DO OBJETO

A presente licitação objetiva o REGISTRO DE PREÇOS dos itens abaixo, para serem utilizados na execução das atividades desenvolvidas nas Secretarias Municipais.

Lote	Descrição	Unidade.	Marca.	Quant.	Unitário.	Total
Lote 001 - AGULHAS	AGULHA PARA BORDADO Nº 22 SEM PONTA	UNIDADE		45	R\$ 0,70	R\$ 31,50
	AGULHA PARA BORDADO Nº 24	UNIDADE		45	R\$ 0,90	R\$ 40,50
	AGULHA PARA CROCHÊ EM AÇO NIQUELADO 1,75MM	UNIDADE		45	R\$ 4,11	R\$ 184,95
	Agulhas sem ponta número 24 própria para bordar ponto cruz	UNIDADE		295	R\$ 11,40	R\$ 3.363,00
Total do Lote 1						R\$ 3.619,95
Lote 002 - ITENS PARA AROMATIZADOR	ALCOOL DE CEREAIS (PARA AROMATIZADOR)	LITRO		60	R\$ 21,67	R\$ 1.300,20
	FIXADOR DE ESSÊNCIA (PARA AROMATIZADOR)	LITRO		18	R\$ 41,83	R\$ 752,94
Total do Lote 2						R\$ 2.053,14
Lote 003 - AGULHAS	AGULHA PARA MÁQUINA COSTURA DOMESTICA 2045 Nº 90/14 TIPO DE PONTA: BOLA PEQUENA (06 LB) EMBALAGENS: BLISTER COM 10 AGULHAS	EMBALAGEM		20	R\$ 13,72	R\$ 274,40
	Agulhas para costura a mão de aço envelope com 12 unid (Agulhas para costura a mão de aço envelope com 12 unid (números 3, 6, 7, 8))	ENVELOPE		100	R\$ 8,25	R\$ 825,00
Total do Lote 3						R\$ 1.099,40
Lote 004 - ALFINETE	ALFINETE DE SEGURANÇA CAIXA COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER 4 TAMANHOS DIFERENTES.	CAIXA		10	R\$ 18,20	R\$ 182,00
	Total do Lote 4					R\$ 182,00
Lote 005 - ALGODÃO	ALGODÃO BRANCO, EM BOLAS, MACIO E EXTRA-ABSORVENTE EMBALAGEM PLÁSTICA PESANDO 50G	PACOTE		240	R\$ 4,31	R\$ 1.034,40
	Total do Lote 5					R\$ 1.034,40
Lote 006 - ANELINA	ANELINA LÍQUIDA, FRASCOS COM 10 ML, NAS CORES; AMARELA, VERDE, ROSA, AZUL, ROXO, VERMELHO, LARANJA, BORDÔ.	FRASCO		154	R\$ 4,07	R\$ 626,78
	ANILINA EM PÓ 25G PARA USO EM VELAS ARTESANAIS. CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	UNIDADE		15	R\$ 11,87	R\$ 178,05
	CORANTE CONCENTRADO EM PÓ TIPO ANILINA SOLÚVEL EM ÁGUA CORES AMARELA ESCURA, AMARELO, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE CLARO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERDE MUSGO, VERMELHO, VINHO, VIOLETA, AZUL, AZUL CELESTE, AZUL ESCURO, CASTANHA, CINZA, GRENA, LARANJA E MARROM.	KILOGRAMA		20	R\$ 113,08	R\$ 2.261,60
	Total do Lote 6					R\$ 3.066,43
Lote 007 - ARCO EM MDF	ARCO EM MDF CRU 3MM DIÂMETRO DE 30CM	UNIDADE		15	R\$ 3,75	R\$ 56,25
	Total do Lote 7					R\$ 56,25
Lote 008 - ARGILA	ARGILA - 1KG Argila - Embalagem com 1 Kg	UNIDADE		230	R\$ 7,08	R\$ 1.628,40
Total do Lote 8						R\$ 1.628,40
Lote 009 - ARGOLAS	ARGOLAS COM CORRENTE PARA CHAVEIRO, ARGOLA 1,8 CM DE DIÂMETRO	PACOTE		28	R\$ 29,63	R\$ 829,64

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	E CORRENTE DE 3 CM FDE COMPRIMENTO. PACOTE COM 100 UND.					
				Total do Lote 9		R\$ 829,64
Lote 010 - BARBANTES	BARBANTE CRU N 04 COMP 100% ALGODAO PESO MINIMO 600g	ROLO		3	R\$ 13,18	R\$ 39,54
	BARBANTE nº 6 ENCRERADO COR CRU , 8 fios com aproximadamente 100g (70 metros aproximadamente)	ROLO		170	R\$ 14,86	R\$ 2.526,20
				Total do Lote 10		R\$ 2.565,74
Lote 011 - ITENS PARA SABONETE	BASE PARA SABONETE GLICERINADO CORES TRANSPARENTE E GLICERINADO	KILOGRAMA		95	R\$ 32,58	R\$ 3.095,10
	ESSÊNCIA LIQUIDA (PARA SABONETE E VELAS) FRAGRÂNCIAS A ESCOLHER, EMBALAGEM DE 100ML	UNIDADE		80	R\$ 31,57	R\$ 2.525,60
				Total do Lote 11		R\$ 5.620,70
Lote 012 - BASE PLACA DE CORTE A2	BASE PLACA DE CORTE A2 (60CMX45CM) DUPLA FACE AUTO CURA PATCHWORK	UNIDADE		2	R\$ 129,80	R\$ 259,60
				Total do Lote 12		R\$ 259,60
Lote 013 - BORDADO INGLÊS	BORDADO INGLÊS EM ALGODÃO, TAMANHO 50 A 55MM X 10 A 14 M. CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	UNIDADE		15	R\$ 24,10	R\$ 361,50
				Total do Lote 13		R\$ 361,50
Lote 014 - BOTÃO	BOTÃO 2 FUROS TAMANHO 18 EM PLÁSTICO. CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO.	UNIDADE		200	R\$ 0,23	R\$ 46,00
	BOTÃO 2 FUROS TAMANHO 32 EM PLÁSTICO. CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	UNIDADE		200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
	BOTÃO 2 FUROS TAMANHO 48 EM PLÁSTICO. CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	UNIDADE		200	R\$ 1,22	R\$ 244,00
				Total do Lote 14		R\$ 440,00
Lote 015 - CABEÇA PLÁSTICA PARA BONECA	CABEÇA PLÁSTICA PARA BONECA TAMANHO APROXIMADO DE 8,5CM X 6,5CM, PESO APROXIMADO DE 15G, COM PINTURA NO ROSTO.	UNIDADE		100	R\$ 1,58	R\$ 158,00
				Total do Lote 15		R\$ 158,00
Lote 016 - CANETA PARA TECIDO	CANETA PARA TECIDO CX 6 CORES Canetas para TECIDO ponta fina.Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. Caixa com 06 cores.	CAIXA		10	R\$ 34,03	R\$ 340,30
				Total do Lote 16		R\$ 340,30
Lote 017 - ITENS PARA VELAS	CERA VEGETAL DE PALMA 100% PARA FABRICAÇÃO DE VELA ARTESANAL. EMBALAGEM COM 500G.	PACOTE		15	R\$ 46,17	R\$ 692,55
	PAVIO GEL PARA VELAS TAMANHO 25CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE		408	R\$ 38,00	R\$ 15.504,00
	SUPORTE DE PAVIO PARA FABRICAÇÃO DE VELAS GUIA DE MADEIRA PARA PAVIO COM UM FURO. PACOTE COM 25 UNIDADES	PACOTE		20	R\$ 22,93	R\$ 458,60
				Total do Lote 17		R\$ 16.655,15
Lote 018 - COLA DE SILICONE	COLA DE SILICONE LIQUIDO TUBO COM 250G. INCOLOR. PARA USO EM ESPUMA, PAPEL E MADEIRA.	UNIDADE		60	R\$ 13,58	R\$ 814,80
				Total do Lote 18		R\$ 814,80
Lote 019 - CORANTE COSMÉTICO	CORANTE COSMÉTICO 100ML CORES VERDE, ROSA E AMARELO	UNIDADE		5	R\$ 21,69	R\$ 108,45
	TINTA PARA PINTURA DE ROSTO - KIT COM 10 CORES testada dermatologicamente.	UNIDADE		160	R\$ 30,48	R\$ 4.876,80
				Total do Lote 19		R\$ 4.985,25
Lote 020 - ELÁSTICO PARA CABELO	ELÁSTICO PARA CABELO TIPO MEIA CORES A ESCOLHER	UNIDADE		810	R\$ 1,28	R\$ 1.036,80
				Total do Lote 20		R\$ 1.036,80
Lote 021 - ESCALDA PÉS	ESCALDA PÉS ERVA DOCE COM CAMOMILA PACOTE COM 1KG	UNIDADE		15	R\$ 39,89	R\$ 598,35

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	ESCALDA PÉS LAVANDA COM CAMOMILA PACOTE COM 1 KG	UNIDADE		15	R\$ 39,89	R\$ 598,35
					Total do Lote 21	R\$ 1.196,70
Lote 022 - ESPÁTULA	ESPÁTULA PLÁSTICA LISA 8CM	UNIDADE		10	R\$ 2,97	R\$ 29,70
					Total do Lote 22	R\$ 29,70
Lote 023 - FELTRO COLORIDO	FELTRO COLORIDO LISO 100% POLIESTER, 180GR/M², LARGURA 1,40M, CORES A SEREM DEFINIDAS	METRO		285	R\$ 14,43	R\$ 4.112,55
					Total do Lote 23	R\$ 4.112,55
Lote 024 - FESTÃO	FESTÃO ARAMADO VERDE. EM PVC, TAMANHO 20CM X 2M COM 120 GALHOS POR UNIDADE.	UNIDADE		510	R\$ 47,73	R\$ 24.342,30
	FESTÃO DE NATAL VERDE MESCLADO TAMANHO 12CM X 2M	UNIDADE		500	R\$ 43,27	R\$ 21.635,00
					Total do Lote 24	R\$ 45.977,30
Lote 025 - FIOS	FIO CORDÃO METALIZADO DE NATAL PARA BOLA DE NATAL, CORES: PRATA E DOURADO. ROLO COM 50M	ROLO		91	R\$ 25,23	R\$ 2.295,93
	FIO DE JUTA RÚSTICO 4MM ROLO DE 500M, FIBRA NATURAL	ROLO		82	R\$ 54,99	R\$ 4.509,18
	FIO DE SILICONE ELÁSTICO 0,7MM ROLO COM 100M	UNIDADE		33	R\$ 35,19	R\$ 1.161,27
	FIO DE SISAL 3MM ROLO COM NO MÍNIMO 75M. FIBRA NATURAL	ROLO		14	R\$ 26,29	R\$ 368,06
	FIO OU CORDA DE SISAL COR NATURAL 4MM, ROLO DE 200M	ROLO		30	R\$ 26,10	R\$ 783,00
	FIO RABO DE RATO 2MM ROLO COM 50M. CORES A DEFINIR NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	ROLO		20	R\$ 21,64	R\$ 432,80
					Total do Lote 25	R\$ 9.550,24
Lote 026 - FITAS	FITA DE CETIM Nº 03 TAMANHO 15MMX50M, CORES VERDE, BORDO E DOURADA	ROLO		180	R\$ 19,22	R\$ 3.459,60
	FITA DE CETIM Nº 05 TAMANHO 25MMX50M. CORES VERDE, BORDO E DOURADA	ROLO		206	R\$ 36,08	R\$ 7.432,48
	FITA DE CETIM Nº 09 TAMANHO 40MMX50M, CORES VERDE, BORDO E DOURADA	ROLO		200	R\$ 37,66	R\$ 7.532,00
	FITA DE CETIM Nº 2 - ROLO 10mm - 50M - 100% POLIESTER. CORES A SEREM DEFINIDAS CONFORME SOLICITAÇÃO	ROLO		186	R\$ 14,33	R\$ 2.665,38
	FITA DE JUTA RUSTICO COR NATURAL - 5CM X 10M	ROLO		180	R\$ 26,28	R\$ 4.730,40
	FITA DE VOAL COM BORDA DE CETIM 22MM ROLO DE 10 METROS. CORES (ROSA CLARO, LILÁS CLARO, AMARELO, BRANCO, AZUL CLARO, VERMELHO DOURADO E VERDE) A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	ROLO		50	R\$ 13,83	R\$ 691,50
	FITA DE VOAL COM BORDA DE CETIM 38MM ROLO COM 10M. CORES(ROSA CLARO, LILAS CLARO, AMARELO, BRANCO, AZUL CLARO, VERMELHO, DOURADO E VERDE) A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	ROLO		50	R\$ 20,26	R\$ 1.013,00
	FITA DECORATIVA DE NATAL ARAMADA Nº 09 CORES: VERMELHA, XADREZ, DOURADA E PRATA	ROLO		30	R\$ 36,74	R\$ 1.102,20
	FITA VOAL COM CETIM 25MM ROLO COM 10M (CORES: ROSA CLARO, LILAS CLARO, AMARELO, BRANCO, AZUL CLARO, DOURADO, VERDE E VERMELHO). CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	ROLO		50	R\$ 15,35	R\$ 767,50
	FITILHO LISO ROLO 5mm X 50M CORES A SEREM DEFINIDAS CONF SOLICITAÇÃO DO ORGAO REQUISITANTE	UNIDADE		194	R\$ 2,62	R\$ 508,28
	LAÇOS DE CETIM Nº 02 COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA FITA 10MM,	PACOTE		32	R\$ 6,85	R\$ 219,20

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	TAMANHO DO LAÇO 30MMX20MM (LARGURA X ALTURA) CADA PACOTE CONTÉM 50 UNIDADES CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO					
	RENDA DE NYLON ALTURA APROXIMADA DE 5 CM. ROLO COM 50M. CORES A DEFINIR NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO.	ROLO		30	R\$ 41,57	R\$ 1.247,10
	RENDA DE NYLON Nº 05 (2CM) ROLO COM 50M. CORES A DEFINIR NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO.	ROLO		30	R\$ 39,12	R\$ 1.173,60
	Total do Lote 26					R\$ 32.542,24
Lote 027 - FITA DE CETIM N 22	FITA DE CETIM Nº 22 - ROLO 70MM - 10M - 3 CORES VERMELHO, DOURADO E VERDE NATAL	KIT		190	R\$ 8,93	R\$ 1.696,70
	Total do Lote 27					R\$ 1.696,70
Lote 028 - GESSO EM PÓ	GESSO EM PÓ PACOTE DE 1KG	UNIDADE		40	R\$ 3,51	R\$ 140,40
	Total do Lote 28					R\$ 140,40
Lote 029 - LINHAS	LINHA DE CROCHÊ 100% ALGODÃO MERCERIZADO 1000 METROS (CORES PORCELANA, VERDE OLIVA, ROSA, AMARELO OURO)	ROLO		75	R\$ 25,32	R\$ 1.899,00
	LINHA DE POLIESTER PARA COSTURA 120 - 5000jds - CORES A SEREM DEFINIDAS CONF SOLICITAÇÃO	ROLO		35	R\$ 7,40	R\$ 259,00
	LINHA MEADA PARA BORDAR CORES A ESCOLHER	UNIDADE		298	R\$ 2,99	R\$ 891,02
	Linha NYLON PARA PESCA - Rolo 0,30mm - 100M	ROLO		20	R\$ 3,18	R\$ 63,60
	Total do Lote 29					R\$ 3.112,62
Lote 030 - ITENS PARA BISCUIT	MASSA DE CERÂMICA FRIA PASTA SINTÉTICA UTILIZADA PARA MODELAGEM E ARTESANATO. EMBALAGEM COM 500G. COR BRANCA	UNIDADE		90	R\$ 22,40	R\$ 2.016,00
	MASSA PARA BISCUIT EMBALAGEM DE 90G, CORES A DEFINIR	UNIDADE		740	R\$ 6,12	R\$ 4.528,80
	OLHOS MOVEIS PARA BISCUIT PRETO TAM. MEDIO Nº 03	UNIDADE		1.250	R\$ 3,07	R\$ 3.837,50
	OLHOS MOVEIS PARA BISCUIT PRETO TAM. MEDIO Nº 04	UNIDADE		500	R\$ 3,43	R\$ 1.715,00
	Olhos móveis para biscuit preto tamanho pequeno 5mm	UNIDADE		800	R\$ 3,58	R\$ 2.864,00
	Total do Lote 30					R\$ 14.961,30
Lote 031 - MEIA PÉROLA	MEIA PEROLA ADESIVA BRANCO 6MM, CARTELA COM 320 UNIID.	UNIDADE		33	R\$ 14,84	R\$ 489,72
	MEIA PÉROLA PLÁSTICA 8MM PCTE 500G	UNIDADE		8	R\$ 17,91	R\$ 143,28
	Total do Lote 31					R\$ 633,00
Lote 032 - MIÇANGA	MIÇANGA 5MM DIVERSOS FORMATOS (CORÇÃO, ESTRELA, SMILE E LETRAS). PACOTE COM 200 UNIDADES	PACOTE		10	R\$ 22,81	R\$ 228,10
	MIÇANGA COLORIDA 4MM PACOTE 100G	PACOTE		20	R\$ 15,65	R\$ 313,00
	MIÇANGA COLORIDA, PACOTE 500GR	PACOTE		10	R\$ 31,67	R\$ 316,70
	Total do Lote 32					R\$ 857,80
Lote 033 - MINI LIXA DE UNHA	MINI LIXA DE UNHA DESCARTÁVEL TAMANHO 8 CM, COR ROSA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE		10	R\$ 14,82	R\$ 148,20
	Total do Lote 33					R\$ 148,20
Lote 034 - NOVELO DE LÃ	NOVELO DE LÃ 100G CORES DIVERSAS A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	UNIDADE		15	R\$ 15,15	R\$ 227,25
	Total do Lote 34					R\$ 227,25
Lote 035 - PALITOS	PALITO DE PICOLÉ (MADEIRA) PONTA ARREDONDADA, MEDIDAS 115 MM X 7,87 MM X 2,05 MM. PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR MADEIRA NATURAL.	PACOTE		895	R\$ 7,10	R\$ 6.354,50
	Palitos para churrasco. Pacote com 100 unidades e 30 cm de altura.	PACOTE		830	R\$ 5,25	R\$ 4.357,50

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

				Total do Lote 35			R\$ 10.712,00
Lote 036 - PINCEIS E ROLOS	PINCEL PARA STENCIL Nº 06	UNIDADE		45	R\$ 11,35	R\$ 510,75	
	PINCEL PONTA FINA Nº 02	UNIDADE		30	R\$ 1,24	R\$ 37,20	
	PINCEL PONTA FINA Nº 04	UNIDADE		30	R\$ 1,66	R\$ 49,80	
	PINCEL PONTA FINA Nº 06	UNIDADE		30	R\$ 1,62	R\$ 48,60	
	PINCEL PONTA FINA Nº 08	UNIDADE		30	R\$ 2,03	R\$ 60,90	
	PINCEL PONTA FINA Nº 12	UNIDADE		30	R\$ 2,40	R\$ 72,00	
	PINCEL PONTA FINA Nº 18	UNIDADE		30	R\$ 4,83	R\$ 144,90	
	PINCEL, PARA PINTURA C/ TINTAS, CERDAS MACIAS, CHATO Nº 02	UNIDADE		80	R\$ 1,43	R\$ 114,40	
	PINCEL, PARA PINTURA C/ TINTAS, CERDAS MACIAS, CHATO Nº 04	UNIDADE		80	R\$ 1,38	R\$ 110,40	
	PINCEL, PARA PINTURA C/ TINTAS, CERDAS MACIAS, CHATO Nº 08	UNIDADE		80	R\$ 1,62	R\$ 129,60	
	PINCEL, PARA PINTURA C/ TINTAS, CERDAS MACIAS, CHATO Nº 12	UNIDADE		80	R\$ 1,74	R\$ 139,20	
	PINCEL, PARA PINTURA C/ TINTAS, CERDAS MACIAS, CHATO Nº. 00	UNIDADE		125	R\$ 1,75	R\$ 218,75	
	PINCEL, PARA PINTURA C/ TINTAS,CERDAS MACIAS, CHATO Nº 06	UNIDADE		80	R\$ 1,41	R\$ 112,80	
	PINCEL, PARA PINTURA C/ TINTAS,CERDAS MACIAS, CHATO Nº 18	UNIDADE		125	R\$ 2,89	R\$ 361,25	
	PINCEL, PARA PINTURA C/ TINTAS,CERDAS MACIAS, CHATO Nº 22	UNIDADE		45	R\$ 9,07	R\$ 408,15	
	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA PARA SUPERFLCIES 4CM. CONFECCIONADO COM ESPUMA POLIÉSTER DE DENSIDADE 30	UNIDADE		15	R\$ 3,20	R\$ 48,00	
	Total do Lote 36					R\$ 2.566,70	
Lote 037 - RÉGUA PARA PATCHWORK	RÉGUA PARA PATCHWORK TRANSPARENTE (15CMX60CM)	UNIDADE		2	R\$ 51,97	R\$ 103,94	
	Total do Lote 37					R\$ 103,94	
Lote 038 - SACO PLÁSTICO	SACO PLÁSTICO COM ABA ADESIVA 7X10CM SAQUINHO PLÁSTICO TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO, HIGIÊNICO, INODORO, PROTEÇÃO MÁXIMA. TAMANHO: ALTURA 10CM E LARGURA 7CM COM ABA: ADESIVADO 7X10CM QUANTIDADE PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE		30	R\$ 11,38	R\$ 341,40	
	Total do Lote 38					R\$ 341,40	
Lote 039 - SOLVENTE AGUARRAS	SOLVENTE AGUARRÁS EMBALAGEM COM 900ML	UNIDADE		10	R\$ 12,15	R\$ 121,50	
	Total do Lote 39					R\$ 121,50	
Lote 040 - SOPRADOR TÉRMICO	SOPRADOR TÉRMICO PROFISSIONAL 1500 W, 220 V. ACOMPANHA 4 BICOS	UNIDADE		3	R\$ 168,73	R\$ R\$ 506,19	
	Total do Lote 40					R\$ 506,19	
Lote 041 - TECIDO	TECIDO 100% ALGODÃO, TRICOLINE, PARA PATCHWORK 1,40 LARGURA GRAMATURA MÍNIMA DE 117GR/M². ESTAMPAS A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO ESTAMPAS DE NATAL E PÁSCOA	METRO		30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	
	TECIDO 100% ALGODÃO, TRICOLINE, PARA PATCHWORK 1,40 LARGURA GRAMATURA MÍNIMA DE 117GR/M². ESTAMPAS A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO ESTAMPAS FLORAIS PEQUENAS	METRO		15	R\$ 37,23	R\$ 558,45	
	TECIDO 100% ALGODÃO, TRICOLINE, PARA PATCHWORK 1,40 LARGURA GRAMATURA MÍNIMA DE 117GR/M². ESTAMPAS A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	METRO		46	R\$ 37,23	R\$ 1.712,58	
	TECIDO ALVEJADO 100% ALGODÃO PARA PANO DE PRATO LARGURA 1,50, TRAMA 11.	METRO		40	R\$ 7,82	R\$ 312,80	
	TECIDO DE JUTA 100% JUTA, 1M DE LARGURA, NO MINIMO 360 GR/M LINEAR	METRO		30	R\$ 24,53	R\$ 735,90	
	TECIDO DE TULE 1,20 DE LARGURA, CORES A ESCOLHER	METRO		60	R\$ 21,72	R\$ 1.303,20	

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

					Total do Lote 41	R\$ 5.822,93
Lote 042 - TELA PARA PINTURA	TELA PARA PINTURA (04CMX20CMX30CM) PRONTA PARA USO. EM ALGODÃO. APROPRIADA PARA TINTA ÓLEO, ACRÍLICA, GUACHE, TECIDO AQUARELA.	UNIDADE		90	R\$ 9,60	R\$ 864,00
	TELA PARA PINTURA (04CMX30CMX30CM) PRONTA PARA USO. EM ALGODÃO. APROPRIADA PARA TINTA ÓLEO, ACRÍLICA, GUACHE, TECIDO AQUARELA.	UNIDADE		200	R\$ 7,88	R\$ 1.576,00
	TELA PARA PINTURA (04CMX40CMX70CM) PRONTA PARA USO. EM ALGODÃO. APROPRIADA PARA TINTA ÓLEO, ACRÍLICA, GUACHE, TECIDO AQUARELA.	UNIDADE		90	R\$ 51,40	R\$ 4.626,00
	TELA PARA PINTURA (04CMX50CMX70CM) PRONTA PARA USO. EM ALGODÃO. APROPRIADA PARA TINTA ÓLEO, ACRÍLICA, GUACHE, TECIDO AQUARELA.	UNIDADE		90	R\$ 56,47	R\$ 5.082,30
					Total do Lote 42	R\$ 12.148,30
Lote 043 - TINTAS	TINTA ACRÍLICA PARA ARTESANATO DECORATIVA, POTES COM 60 ML . NAS CORES/; ROSA, PRETA, PRATA, DOURADA, AZUL, AMARELA, LARANJA, ROXA, VERMELHA, VERDE, BRANCA. CORES A DEFINIR NO MOMENTO DA COMPRA.	UNIDADE		660	R\$ 7,97	R\$ 5.260,20
	TINTA DIMENSIONAL BRILLIANT RELEVO 3D COLOR. FR. COM 35 ML (AMARELO OURO, TURQUESA, AZUL TURQUESA, LARANJA, VERDE MAÇÃ, VERMELHO LOGO, LILAS)	UNIDADE		45	R\$ 5,83	R\$ 262,35
	Tinta dimensional Metallic relevo 3D color. Frasco com 35 ml (verde, verde kiwi, laranja, ouro, prata, amarelo , vermelho azul, azul caribe, branco metálico, rosa, rosa cintilante, preto)	UNIDADE		60	R\$ 7,61	R\$ 456,60
	TINTA P/ TECIDO NAO TOXICA TB COM 37ML CORES VARIDAS CONFORME SOLICITAÇÃO	UNIDADE		590	R\$ 6,27	R\$ 3.699,30
	TINTA PVA FOSCA 100ML DIVERSAS CORES (SALMÃO, VINHO, VERMELHO ESCARLATE, FLAMINGO, ORQUÍDEA, AZUL COUNTRY, VERDE AGUA, PRETO, BRANCO, MARFIM, CONCRETO, CINZA E MARROM) A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	UNIDADE		80	R\$ 7,87	R\$ 629,60
	TINTA SPRAY VERNIZ BRILHANTE 350ML/250G	UNIDADE		10	R\$ 21,32	R\$ 213,20
					Total do Lote 43	R\$ 10.521,25
Lote 044 - TOALHA MAO/BOCA	TOALHA MÃO/BOCA PARA BEBÊ EM TECIDO FELPUDO, 100% ALGODÃO, GRAMATURA 260G/M², COM BARRA DE ETAMINE COM 42 PONTOS DE ALTURA PARA BORDAR PONTO CRUZ. TAMANHO: 30CMx45CM. CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DA AQUISIÇÃO	UNIDADE		150	R\$ 12,29	R\$ 1.843,50
					Total do Lote 44	R\$ 1.843,50
Lote 045 - VASELINA LÍQUIDA	VASELINA LÍQUIDA EMBALAGEM DE 1 LITRO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E N° DO LOTE.	FRASCO		5	R\$ 35,58	R\$ 177,90
					Total do Lote 45	R\$ 177,90
Lote 046 - FOLHAS E GUARDANAPOS	FOLHAS PARA DECOUPAGE DECORADAS TAMANHO 24,5CM X 33CM, ESTAMPAS A ESCOLHER	UNIDADE		60	R\$ 4,79	R\$ 287,40
	FOLHAS PARA DECOUPAGE DECORADAS TAMANHO 30X45CM, ESTAMPAS A ESCOLHER	UNIDADE		420	R\$ 6,41	R\$ 2.692,20

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	FOLHAS PARA DECOUPAGE DECORADAS TAMANHO 49X34,3CM, ESTAMPAS A ESCOLHER	UNIDADE		300	R\$ 8,44	R\$ 2.532,00
	GUARDANAPOS DE PAPEL PARA DECOUPAGE MOTIVOS DE NATAL/PÁSCOA. A ESCOLHER MOMENTO DA AQUISIÇÃO.	UNIDADE		100	R\$ 8,44	R\$ 844,00
Total do Lote 46						R\$ 6.355,60
Total Geral						R\$ 213.214,66

DA VIGÊNCIA DA ATA

O prazo de vigência desta Ata é de 12 (doze) meses contados do primeiro dia útil subsequente a data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, podendo ser prorrogado por até igual período, desde que os preços estiverem adequados aqueles praticados no mercado.

DA ENTREGA E RECEBIMENTO

I - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá providenciar a entrega do objeto conforme quantidades e locais determinados na Solicitação/Notas de Empenho, no prazo de 20 (vinte) dias contados da data do recebimento da solicitação.

II - As mercadorias devem ser entregues livres de frete, carga e descarga, em local a ser informado por cada Secretaria, nos horários e datas pré-agendados pelas mesmas.

III - Além da entrega no local designado pelo Município, deverá a licitante vencedora, também, descarregar e armazenar as mercadorias no local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

IV - O recebimento dos produtos, objetos desta licitação, será feita por servidor designado por portaria, que fará o recebimento nos termos do art. 140, inc. II, alíneas "a" e "b", da Lei nº 14.133/21, da seguinte forma:

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais.
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados após o recebimento provisório.

DO PAGAMENTO

I - O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal correspondente devidamente atestada pelo fiscal do contrato e de autorização emitida pelo Gestor do Contrato.

II - A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

III - Poderá ser retido o pagamento nos seguintes casos:

- a - Obrigação da CONTRATADA com terceiros que, eventualmente, possa prejudicar o CONTRATANTE;
- b - Débito da CONTRATADA para com o CONTRATANTE, quer provenha da execução do presente contrato, quer resulte de outras obrigações;
- c - Não cumprimento das obrigações contratuais, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à(s) cláusula(s) infringida(s).

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

IV - Fica a Compromitente fornecedora obrigada à retenção do Imposto de Renda Retido em seus pagamentos conforme IN-RFB nº 1.234/2012 e Decreto Executivo Municipal nº 3.805/2022, devendo a mesma emitir os documentos fiscais observadas as disposições da citada Instrução Normativa, observando o correto destaque do valor do Imposto de Renda a ser retido. Pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES Nacional/MEI não estarão sujeitas à retenção de IR.

DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE FORNECEDORA

São obrigações da **COMPROMITENTE FORNECEDORA**:

I - Fornecer o objeto conforme estabelecido no edital, legislação regente e de acordo com as orientações das Secretarias requisitantes, correndo por sua inteira conta e risco, as despesas resultantes da execução deste contrato, bem como indenizações por danos causados ao Município e/ou a terceiros.

II - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, sem que isso venha a incorrer em ônus para o Município.

III - Obriga-se, durante a vigência do presente Registro de Preços, a manter todas as condições da habilitação e qualificação exigidas no Edital de abertura.

IV - Indenizar terceiros e o Município, todo e qualquer prejuízo ou dano, decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, ou após o seu término, em conformidade com o Código Civil Brasileiro.

V - Obriga-se a cumprir fielmente as normas estabelecidas no Edital e esta Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

VI - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, indenizações trabalhistas, inclusive as apuradas pela Justiça do Trabalho, resultantes da execução do presente contrato.

VII - Responsabiliza-se civil e criminalmente pela execução dos trabalhos, objeto desta Ata, bem como solidez e segurança dos serviços realizados, na forma da Legislação Civil e, por todos e quaisquer acidentes sofridos por empregados e prepostos seus, bem como quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de negligência ou imperícia de seus empregados ou prepostos.

VIII - Assumir as responsabilidades por eventuais danos causados ao Município e a terceiros, em decorrência de sua ação ou omissão no desenvolvimento do fornecimento, sem nenhuma responsabilidade da ADMINISTRAÇÃO.

IX - Não transferir ou subcontratar, ceder ou sub empreitar, total ou parcialmente, a qualquer título, os direitos e obrigações decorrentes da adjudicação do fornecimento.

X - Custear todos os encargos resultantes do fornecimento, inclusive impostos, taxas e emolumentos, encargos técnicos, trabalhistas e previdenciários que incidirem sobre o objeto adjudicado.

XI - A Compromitente Fornecedora deverá atender às Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego atinentes às atividades desempenhadas, incidindo a mesma, nas penalidades previstas neste instrumento em caso de descumprimento.

XII - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior, estando ciente das infrações previstas no art. 137, II, da Lei nº 14.133, de 2021, e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

XIII - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá cumprir, durante todo o período de vigência, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação, art. 116, da Lei nº 14.133, de 2021.

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

XV - Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

XVI - Disponibilizar empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

XVII - Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

XVIII - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

DAS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

São obrigações da ADMINISTRAÇÃO:

I - A acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus fiscais.

II - Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido o recebimento e aprovação dos produtos.

III - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução da presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

IV - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela COMPROMITENTE FORNECEDORA. Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, a Administração responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do fornecimento completo da documentação comprobatória, devendo a compromitente fornecedora, até a análise do pedido, efetuar a entrega dos objetos solicitados nas condições e preços da Ata.

V - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela COMPROMITENTE FORNECEDORA com terceiros, ainda que vinculados à execução da Ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da COMPROMITENTE FORNECEDORA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

DA LEI REGRADORA

A presente contratação reger-se-á pela Lei nº 14.133/21, o edital de Pregão nº 053/2025 e seus anexos, juntamente com normas de direito público, resolverão os casos omissos.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

O critério de julgamento da licitação será MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.

OBS: os valores unitários e totais não poderão ser superiores aos orçados pelo Município.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para aquisição do objeto desta licitação os recursos previstos correrão por conta das dotações que se fizerem necessárias às compras.

DA FISCALIZAÇÃO

A Administração exercerá ampla fiscalização sobre os serviços acordados, por meio de servidores designados pela Portaria 370/2025, podendo as vistorias serem realizadas a qualquer momento, conforme convier a Administração, sem prévio aviso.

As atribuições do fiscal do contrato seguirão o disposto no Art. 117 da Lei 14.133/21.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

A compromitente fornecedora deverá sanar as irregularidades apontadas pela fiscalização conforme estabelecido.

São Marcos/RS, 28 de julho de 2025.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900